
Förslag till regelförändringar 

Bruksgrenen Sök. 

Bedömning 

Bruksprov i grenen sök handlar ytterst om att pröva hundens förmåga att hitta 

skadade eller försvunna människor. Utifrån detta perspektiv är det anmärkningsvärt 

att en hund som missar en av de utlagda människorna på ett bruksprov kan bedömas 

gjort ett bättre sökarbete än den som hittat alla tre. Föreslår därför; 

att högst betyg 5 alternativt 0 ges om inte alla figuranter hittas. 

 

Belöning 

När mållinjen passerat på sökstigen är arbetet för hund och förare över och oftast blir 

det där en väntan på betygssättningen. En tid då det finns tillfälle att belöna hunden 

för arbetet den utfört. Undertecknad föreslår  

att hunden får belönas med boll/leksak efter att mållinjen har passerats. 

Beröring 

Idag kan betygsavdrag ges när föraren berör hunden. Exempelvis har betygsavdrag 

getts när föraren rättat till hundens markeringsrulle under transporten mot stigen. 

Föreslår: 

att vidröra hunden tillåts utan betygsavdrag under huvudmomentet 

Vallningsvisslor 

Vinnaren i  Nordiska mästerskapet 2024, NM, i sök genomförde sitt sök med 

vallningsvissla, vilket även är tillåtet vid svenska bruksprov. Bara i huvudmomentet 

men inte vid uppletandet. Förstår inte riktigt skillnaden och föreslår att den inte tillåts 

vid något delmoment i bruksgrenen sök. 

Det främsta skälet är att det blir för svårbedömt när vissa använder rösten och andra 

vallningsvissla när de kommunicerar med hunden. Det är omöjligt för domarna att 

veta vad den tävlande menar med sina olika visselsignaler. Vallningsvisslor har inte 

varit något problem vid svenska bruksprov, då de som använt visselpipor endast har 

haft en signal som motsvarat ropet ”här är jag” men på nordiska visade det sig att 

vallningsvisslan är ett oerhört effektivt verktyg för att styra hunden om föraren 

behärskar tekniken till fullo. Utifrån detta är min uppfattning att det skulle vara 

olyckligt om vallningsvisslan får genomslag vid svenska bruksprov i sök, där hunden 



ska söka självständigt i ett av föraren anvisat område. SBKs uppgift är inte att 

betygssätta Yoystickhundar på sina bruksprov. 

Om vallningsvisslan börjar tillämpas brett i söket blir konsekvensen att 

”lydnadssöket” stärks och att Border Collie blir än mer dominerande ras. En, enligt 

mig, olycklig utveckling och förslår därför. 

att vallningsvisslor ej tillåts i brukset, vilket gäller såväl överljudsvisslor (som bara 

hunden hör) som hörbara visslor.   

Starkt kuperad terräng 

Enligt dagens regler ska bruksprov i sök genomföras i ”starkt kuperad terräng”. I 

praktiken har det visat sig att detta är svårt, då många klubbar inte har tillgång till 

sådan terräng. Undertecknad har under 2024 deltagit i över tio sökprov från Malmö i 

söder till Sollefteå i norr och bara tio procent av dessa prov har genomförts i ”starkt 

kuperad terräng” och därmed skulle, enligt regelboken, 90 procent av tävlingarna 

aldrig ha genomförts. Föreslår därför; 

att texten ”starkt kuperad terräng” ersätts med ”kuperad terräng”. 

Domarkompetens 

Undertecknad skrev en motion kring domarnas kompetens till SBKs kongress 2024. 
Kongressen ansåg inte detta vara en kongressfråga, utan hänvisade till kommande 
regelrevidering, varvid mina förslag lämnas in i den processen. 
 
Brukset innefattar flera grenar, varav sök är en. Det specifika med den grenen är att 
domarna följer ekipagen varje sekund under ett bruksprov. Detta ställer specifika 
kompetenskrav på domarna, då bedömnigen bör var likartad, oavsett vart i landet 
provet sker. Ansvaret för detta har SBK och efter ha tävlat i ett flertal distrikt under 
året är min slutsats att bedömningarna skiljer sig avsevärt mellan distrikt och 
individer. 

Idag sker domarnas fortbildning genom regionala domarkonferenser. Önskvärt vore 
att dessa konferenser var nationella, vilket dock inte är möjligt av 
praktiska/ekonomiska skäl. Däremot kan nationella temakonferenser anordnas 
digitalt. 

Idag har A-domare behörighet att döma sök utan att själva ha tävlat i grenen. Detta 
är inte rimligt. Varje betygspoäng är värd 30 poäng och det krävs hög 
spetskompetens för att kunna avgöra vilket betyg de tävlande ska erhålla. Vissa 
kunskaper går inte att få genom teoretiska studier utan måste inhämtas genom egna 
erfarenheter. Att en fotbollsdomare har spelat fotboll anses självklart, eftersom det 



är en förutsättning för att hen ska ha spelförståelse. Att en domare skulle få kunna 
döma en fotbollsmatch bara för att hen spelat handboll är otänkbart. 

Exemplen kan mångfaldigas: Att en domare som bara dansat Bugg skulle få döma Hip 
Hop är otänkbart eller att en som tävlat i längdskidor skulle få döma backhoppning. 
Men i brukset får en domare döma Sök bara för att hen tävlat i Spår eller Rapport, 
vilket är att förminska den kompetens som krävs för att döma ett bruksprov i Sök. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslås; 

att nationella digitala domarkonferenser i bruksgren sök årligen anordnas  
att domare som bedömer sök ska ha tävlat i lägre klass sök 

Publik vid Sök 

Praxis idag, vid huvudmomentet i bruksprov i sök, är att det tillåts publik om den 

tävlande tillåter detta. Önskar ett förtydligande att detta beslut helt ligger på 

arrangören, som ansvarar för provet/tävlingen i sin helhet. I vilken annan 

idrott/hundsport avgör den tävlande om det ska finnas publik eller inte? Ingen. 

Önskemålet är att fler ska börja med sök och då måste vi underlätta för att 

intresserade ska kunna närvara på våra prov. Föreslår: 

att tävlingsledaren bestämmer, oavsett den tävlandes önskemål, i vilken omfattning 
och vilka som får vara publik på sökstigen. 

Uppletande 

Bruksprovet i upppletande utgår ifrån i att kunna bedöma hundens nosarbete. I 

elitklass skall tre plånboksliknande föremål hittas inom fem minuter. Hittas de innan, 

avslutas momentet. Detta innebär att hundar fått betygsavdrag för oavsökt arbete. 

Föreslår att momentet genomför som i elitsöket; att momentet genomförs tiden ut, 

oavsett antalet inhämtade föremål. Detta innebär att domarna får en bättre kontroll 

över om hunden genomsöker hela området samt om hunden har nödvändig 

”noskondition” för att arbeta i fem minuter. Föreslår; 

att momentet uppletande avlutas i elitklass när tiden är slut 

att fyra inhämtade  föremål ska gälla i högre klass och att momentet avslutas när det 

sista föremålet inhämtats 

 

 

 



Lydnad 

Stegen har idag koefficient 1, varvid många inte tränar momentet, eftersom denna 

träning ger så lite i utdelning. Eftersom momentet mäter flera förmågor; som 

hundens mod, balans och anpassning till förarens tempo borde koefficienten höjas. 

Undertecknad föreslår: 

att koefficienten för stegen höjs till 2, och; 

att koefficienten för krypet sänks till 3.  

Allmänt, klasserna lägre, högre och elitklass 

Om ett ekipage utför ett moment med betyg 0 innebär detta inga ytterligare 

konsekvenser. Detta gäller dock ej vid huvudmomentet där ekipagen inte får fortsätta 

tävlingen om betyg 0 har getts. 

 Den tävlande har betalalt 400 kronor i startavgift och i många fall rest långt, ibland 

med övernattning. Den tävlande har också prioriterat bort annat för att under dagen 

tävla med hunden. Under dessa förutsättningar föreslås: 

att den tävlande avgör själv om de vill fullfölja tävlingen om betyg 0 getts på 

huvudmomentet. 

Stockholm 2024 – 10 – 03 
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